[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ»

от 17.11.2014
 № 213
П Р И К А З

Об организации работы комиссии муниципального казенного учреждения «Управление образования администрации городского округа «Город Лесной» по обеспечению получения детьми школьного возраста общего образования
В соответствии с п. 1 ст. 9 Федерального закона от 29.12.2012 № 273‑ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», ст. 14 Федерального закона от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», с целью контроля за исполнением законодательства Российской Федерации в области образования по соблюдению прав и свобод, обучающихся и воспитанников образовательных учреждений, а также координации работы по обеспечению получения несовершеннолетними общего образования,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать комиссию муниципального казенного учреждения «Управление образования администрации городского округа «Город Лесной» по обеспечению получения детьми школьного возраста общего образования (далее - комиссия) в составе:

· Иванов Илья Анатольевич, заместитель начальника МКУ «Управление образования», председатель;
· Болдырев Евгений Алексеевич, ведущий специалист МКУ «Управление образования», заместитель председателя;
· Костицина Юлия Владимировна, старший методист МКУ «Информационно-методический центр», секретарь;

· Зиминская Елена Владимировна, ответственный секретарь Территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в г. Лесном (по согласованию);
· Кондакова Елена Владимировна, старший инспектор по делам несовершеннолетних ОМВД России по городскому округу «г. Лесной» (по согласованию);
· Глушманюк Ольга Николаевна, директор МБОУ «Центр диагностики и консультирования»;
· Кадырова Лариса Сергеевна, заместитель директора по учебно-воспитательной работе МБОУ СОШ № 74;
· Монастырева Валентина Васильевна, заместитель директора по правовому воспитанию МБОУ СОШ №72;
· Кичигина Людмила Петровна, заместитель директора МБОУ ДОД «Детский (подростковый) центр»;
2. Утвердить положение о комиссии муниципального казенного учреждения «Управление образования администрации городского округа «Город Лесной» по обеспечению получения детьми школьного возраста общего образования (прилагается).

3. Иванову И.А. организовать работу комиссии в соответствии с положением.
4. Приказ МКУ «Управление образования» от 15.10.2012 № 199 «Об организации работы комиссии муниципального казенного учреждения «Управление образования администрации городского округа «Город Лесной» по обеспечению получения детьми школьного возраста общего образования» признать утратившим силу.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Начальник МКУ «Управление образования»
О.В. Пищаева
Приложение к приказу
МКУ «Управление образования»

от ___________ № _____
ПОЛОЖЕНИЕ
 о комиссии муниципального казенного учреждения «Управление образования администрации городского округа «Город Лесной» по обеспечению получения детьми школьного возраста общего образования
1. Общие положения.

1.1.  Настоящее Положение о комиссии муниципального казенного учреждения «Управление образования администрации городского округа «Город Лесной» по обеспечению получения детьми школьного возраста общего образования (далее - Положение), разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 N 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Федеральным законом от 21.07.2007 N 194-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с установлением обязательности общего образования».
1.2.  Комиссия муниципального казенного учреждения «Управление образования администрации городского округа «Город Лесной» по обеспечению получения детьми школьного возраста общего образования (далее - комиссия) создается в целях контроля за получением детьми школьного возраста общего образования и оказания профилактической помощи общеобразовательным учреждениям в решении вопросов получения школьниками общего образования.

2. Основные задачи.

2.1. Основной задачей работы комиссии является контроль за выполнением Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании Российской Федерации» в части получения обучающимися общего образования.

2.2. Оказание профилактической помощи общеобразовательным учреждениям (далее – ОУ) в обеспечении получения обучающимися общего образования.

3. Организация работы комиссии.

3.1. Комиссия проводит заседания с периодичностью 3 раза в 2 месяца: ежемесячно рабочие заседания комиссии, 1 раз в 2 месяца: тематические заседания комиссии (информационно-отчетные (ОУ) по всем вопросам успеваемости, посещаемости обучающихся, социально-педагогической реабилитации детей, вернувшихся из спецучреждений.

3.2. В состав комиссии могут входить работники МКУ «Управление образования», МКУ ИМЦ
· заведующая отделом опеки и попечительства;

· педагог-психолог;

· заместители директоров по профилактической работе;

· специалисты, работники ОПДН ОМВД, ТКДН и ЗП, представители общественных организаций,

· родители (по согласованию).

3.3.
Координацию деятельности комиссии осуществляет заместитель начальника МКУ «Управление образования» в соответствии с должностными обязанностями (председатель).

4. Содержание работы комиссии.

4.1. Комиссия рассматривает материалы, представленные от ОУ по случаям систематических пропусков занятий, неудовлетворительных поведения и учебы.

4.2. К рассмотрению принимаются:

4.2.1. Материалы по систематическим пропускам учащимися занятий в течение 1 месяца и более.

4.2.2. Материалы по неудовлетворительному поведению обучающихся по фактам злостного систематического нарушения устава учреждения и школьного распорядка обучающимися в течение четверти и более.

4.2.3. Материалы по обучающимся, вернувшимся из воспитательных колоний и спецучреждений.

4.3. Комиссия заслушивает руководителей и заместителей руководителей образовательных учреждений.

4.3.1. По вопросам организации в ОУ профилактической работы с учащимися, нарушающими Федеральный закон от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании Российской Федерации» в части получения начального общего, основного общего, среднего общего образования;

4.3.2. По вопросам организации социально-педагогической реабилитации обучающихся, вернувшихся из спецучреждений.

5. Документация.

Обязательными являются документы:

5.1. Протоколы заседания комиссии;

5.2. Представления, характеристики, иные документы, предъявляемые ОУ в комиссию;

5.3. План работы комиссии на учебный год.

Документация, ее учет, оформление протоколов ведет секретарь комиссии.